​

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 03.09.2025.

Aos três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e trinta
minutos, via web por meio do Google Meet (meet.google.com/ese-oqup-izw),
realizou-se reunião ordinária do Conselho da Faculdade de Economia, Administração e
Contabilidade, sob a presidência do Diretor da FEAC,  GUSTAVO MADEIRO DA SILVA,
contando com a presença dos seguintes  Conselheiros: CAMILA DO CARMO HERMIDA
(Vice-diretora da FEAC), ÉRICA XAVIER DE SOUZA (Coordenadora do Curso de
Contabilidade), CLÁUDIA MARIA MILITO (Coordenadora do curso de Administração),
JOSÉ FRANCISCO OLIVEIRA DE AMORIM (Coordenador do Curso de Economia),
ANDERSON MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS (Coordenador do Mestrado de Economia
Aplicada), LUCIANA SANTOS COSTA VIEIRA DA SILVA (Coordenadora do Mestrado
PROFIAP), WESLEY VIEIRA DA SILVA (Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação),
ELYROUSE DE OLIVEIRA CAVALCANTE BELLINI (Coordenadora de Extensão), MARLUCE
ALVES DE ALMEIDA SALGUEIRO (Representante Titular dos Docentes),  MADSON BRUNO
DA SILVA MONTE (Representante Titular dos Docentes), DARIO XAVIER DE LIMA JUNIOR
(Titular da representação Técnica), MÔNICA BERNARDO LOPES DOS SANTOS
WANDERLEY (Suplente da representação Técnica), e  demais presentes na reunião:
Professores: Nilson Cibério Araújo Leão, Pablo Viana da Silva, Técnico-Administrativo:
Vicente Damasceno, discente: Marya Pereira. DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES:
DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Foram dados os seguintes informes: a) A mudança de
regime de trabalho, para DE, do professor Carlos André Silva Carneiro, pelo Magnífico
Reitor; b) Haverá reformulação dos espaços da FEAC; c) A composição da Banca Defesa
do memorial da Profa. Ana Paula Lima Marques Fernandes -  Jenner Barretto Bastos
Filho (Professor Titular - UFAL, Presidente da Comissão), André Leite Rocha (Professor
Titular - IFAL), Givaldo Oliveira dos Santos (Professor Titular - IFAL) e Wellyngton Chaves
Monteiro da Silva (Professor Titular - UNEAL); d) A nova composição do colegiado do
PPGE, em razão da saída da Coordenadora para pós-doutorado: Titulares: Anderson
Moreira Aristides dos Santos (Coordenador), Camila do Carmo Hermida
(Vice-Coordenadora), Keuler Hissa Teixeira, Cid Olival Feitosa, Sylvio Antonio Kappes;
Suplentes: Wesley Vieira da Silva, Fábio Guedes Gomes, Francisco José Peixoto Rosário,
Reinaldo Rubem Ferreira Júnior, Ana Maria Rita Milani; e) Proc. 23065.025035/2025-69 -
Elyrouse Cavalcante de Oliveira Bellini solicita autorização participar de defesa de
mestrado em política públicas da UFPE, Centro de Filosofia e Ciências Humanas,
Departamento de Ciência Política, da discente Isis Maria Araújo do Nascimento, no dia
25/08/2025, às 9h (Grupo 1); f) Proc. 23065.023767/2025-14, Profa. Elyrouse Cavalcante
de Oliveira Bellini solicita autorização para  participação na banca de qualificação do
mestrando em Políticas Públicas da Universidade Federal de Pernambuco, Centro de
Filosofia e Ciências Humanas, Departamento de Ciência Política, Fábio Marcelo de Lima,
sob orientação do Prof. Dr. Maurício Assuero Lima de Freitas (Grupo 1); g) Processo
23065.025179/2025-15 - Profa. Elyrouse Cavalcante de Oliveira Bellini - Compor o
Concurso Público de Provas e Títulos para o Provimento de Vagas para o Magistério
Superior - UNEAL/Arapiraca - Edital 25/2025/UNEAL.Período: de 20/09/2025 a 22/09
(prova escrita) e de 27/09/2025  a 01/11/2025 (prova didática) (Grupo 1); h) Proc.

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/protocolo/processo/cadastro/anexa_doc_2.jsf#this

​

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 03.09.2025.

23065.027314/2025-67 - Sylvio Antonio Kappes solicita autorização para  participar
como bolsista do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA) para participar do
projeto de pesquisa "Acompanhamento da Conjuntura Econômica Brasileira - Suporte
analítico e econométrico, no período de 01/09/2025 a 31/08/2026 (Grupo 1); i) Proc.
23065.027483/2025-05 Camila do Carmo Hermida solicita autorização para ministrar
palestra sobre tarifaço e efeitos sobre a economia brasileira e alagoana, no CESMAC, no
dia 18/09/2025 (Grupo 1). 2) Foram referendados os seguintes atos da Direção:  a)
Comissão especial de avaliação da progressão para professora titular da docente Ana
Maria Rita Milani, com a composição dos seguintes professores: Reynaldo Rubem
Ferreira Júnior (Professor Titular - UFAL, Presidente da Comissão), Lívio Andrade
Wanderley (Professor Titular - UFBA), Ramon Vicente Garcia Fernandez (Professor Titular
-UFABC) e André Leite Rocha (Professor Titular - IFAL-Benedito Bentes); b) Portaria n º
22/2025–FEAC - Designa a Comissão de Avaliação de Desempenho da FEAC para
avaliação de processos de promoção para a classe D, com denominação de Professor
Associado e de Classe E, com denominação de Professor Titular: ANDERSON DE BARROS
DANTAS (Presidente), GUSTAVO MADEIRO DA SILVA  e LUCIANA PEIXOTO SANTA RITA; c)
Resolução n° 04/2025 - Aprova a Minuta de Cooperação Internacional entre a
Universidade Federal de Alagoas e a Universidade de Rovuma – Niassa - Moçambique,
com o projeto de capacitação e transferência de tecnologia intitulado “Cooperação
técnica em tecnologia social”, coordenado pela professora Dra. Ana Maria Rita Milani; d)
Proc.  23065.018939/2025-38 - Profa. Sarah Regina Nascimento Pessoa solicita
autorização para participação como professora no curso de Organização Comunitária,
Desenvolvimento de Projeto, participação popular e controle social (80h cada), no
Caritas, no período de 07/07/2025 a 21/11/2025. carga horária semanal: 8 horas e carga
horária total 160 horas. 3) Foram aprovados os seguintes processos de Progressão
Funcional: a) Processo 23065.013851/2025-20 - Prof. CARLOS ANDRE SILVA CARNEIRO
solicitação de progressão funcional da classe associado 3 para associado 4; b) Processo
23095.020900/2025-81 - Profa. Rosiane Chagas solicita progressão funcional da classe
associado 3 para associado 4; c) Proc. 23065.021067/2025-95- Profa. Milka Alves Correia
Barbosa solicitação de progressão funcional da classe associado 1 para associado 2. 4)
Foi apresentado o relatório das Comissões de Vagas para Professor Efetivo da área de
Administração e Contabilidade da FEAC, sendo sugerido que as vagas disponíveis na
Unidade,  i) Produção; ii) Contabilidade Tributária e Perícia, sejam aproveitadas por meio
de edital de remoção. As comissões deverão elaborar os perfis correspondentes às vagas
de e apresentá-los ao Conselho para apreciação. 5) Encerrada a reunião, para constar,
foi lavrada a presente para que produza os efeitos legais.

		2025-09-03T15:48:40-0300